XVIII

Versus ad Bertam.

Maternum specimen, patrium decus, alma venustas,
 Sancta columba Dei, Berta beata vale;
 Caesaris egregii proles benedicta Lothari,
 Flos Ermingardis matris et altus honos.
 Solus in orbe suum caesar hoc pignus habere, 5
 Hanc prolem meruit, regius ille, suam;

Conversus convertit ovans, Petrumque vocari
Sergius antistes jussit ut ipse pater;
Fonte renascentis quem Christi gratia purgans
Protinus albatum vexit in arce poli. 15
Mira fides regis, clementia maxima Christi,
Cujus consilium nullus adire potest !
Sospes enim veniens supremo ex orbe Britannus,
Per varias gentes, per freta, perque vias,
Urbem Romuleam videt templumque verendum
Aspexit Petri mistica dona gerens. 20
Candidus inter oves Christi sociabilis ibit,
Corpore nam tumulum, mente superna tenet.
Commutasse magis sceptrorum insignia credas,
Quem regnum Christi promeruisse vides.
Hic depositus est Caedual qui et Petrus rex Saxonum. 2
Kalendarum maiarum ¹.

XX

Quoddam problema.

Fucata est veritas, etsi inventa fuerit veritas, neque erit aequitas.
Item, si fuerit aequitas, neque invenietur veritas.

Idem de ipso problemate.

Inventum fuerit si verum, non erit aequum,
At tamen est aequum felicitis nactio veri.

XIX, 17. Britanni, C. — 23 *Commutasse* : Commatas se, C. — Sceptorum, C.

¹ *Hic depositus est Caedual qui et Petrus rex Saxonum sub die duodecimo Kalendarum maiarum indictione secunda, qui vixit annos plus minus triginta, imperante domno Justiniano piissimo Augusto, anno et consulatus quarto, pontificante apostolico viro domno Sergio papa anno secundo.* BEDA, *Hist. eccl. Angl.* V, 7.

Aequum si fuerit, tunc rectum non erit, aequum
 Quamvis sit verum non falso nomine dictum.
 Nascitur ex aequo quod jam mox abdicat aequum, 3
 Sic ex non aequo, nos aequum cernimus esse,
 Si verum fuerit, quod et aequum scire memento,
 Non erit inventum seu verum sive quod aequum;
 Aufertur vero verum rectoque quod aequum ;
 Heu bona quanta bonis sunt hic contraria rebus! 10
 Qui quaerit verum, neque nanciscetur in aequo,
 Cum tamen est rectum, si verum repperit ipsum.
 Fit sacius dominis, si falsum sit quod et aequum,
 Aequum fitque magis, verum tollatur ab aequo.
 Res eadem nunc vera manet, modo falsa relucet, 15
 Nunc non aequa cluit, nec servat pondus et aequi.

XXI

Adventio ¹ domino papae Deus donavit
 Gloriam et honorem atque thronum Stephani;
 Est ille vir clarissimus...
 Sapiens et prudens, ecclesiaeque amor;
 Hoc non est in terra benignior alter, 5
 Egregius factis decorus isque verbis,
 Pietatis regulas, caritatis tenensque palmam,
 Quem mundi salvator conserva, virum clementem.
 Preciosus atque lapis semper sit topazus,
 Sectator Stephani Francorumque lucerna, 10
 Christum rogo, patris genitum maximi.
 Hunc in terra rege glorifica inque Syon,
 Ubi regnat Dominus gloriae paschaque Christus;